X Si uerò Maritus nimium in uxorem insæuerit, tunc vxor legitimam causam habuisse dicitur, si à uiro discesserit, ut per Glof. in cap. literas, de restitutio. spoliator. Nam nimia sæuitia omnibus est prohibita etiam aguzilis triremium, & est Clement. 1. §. quia, not. de stat. Monaco. & Instit. de ijs, qui sunt sui, uel alie. iur. §. ult. quæ nimia sæuitia non solum culpe, sed dolo ascribitur, ut latè dicam in nouiss. 6. par. sub num. 596. cum seq. etenim ob nimiam sæuitiam Dominus dominium serui perdit, l. qui seruum, de uerb. oblig. & Dominus temporalis amittit subiectionem, & iurisdictionem, l. 1. ubi Bart. ff. de ijs, qui uel alien. iur. Similiter, & Iudex ob nimiam sæuitiam repellitur ab officio, Bartol. & alij in loc. mox alleg. &

in l. si. eo. tit. omnis namque, qui alijs preest, & alios subiectos sibi gubernat, dum opus est vii severitate illa non animo sequendi, vel opprimendi subditos, sed medendi, emendandi, & corrigendi gratia, ut debet, ut infra 45. Distinct. cap. disciplina, & 23. quaest. 4. Non odio, sed dilectione, non vi, nec oppressione, sunt regendi subditi, atque corrigendi. Put. de fidei. in verb. crudelitas, cap. 1. num. 1. & 2. Igitur vir tanquam vxoris, & familiae suae gubernator, illam diligere, & gubernare debet, & ita docet Diuus Ambrosius, in Epistol. 82. & iuxta merita, & demerita illius se gerat, arg. l. respiciendum, de pen. l. aut facta. eo. Sed nimia, & excessiva seuitia separatione tori coherenda est, ut in f. dicam.

Y Sed qualis, ac quanta debet esse correctio viri in vxorem, ut cum causa, & moderatè facta esse dicatur, non est præcisè determinatum, plura enim sunt negotia quam vocabula, ideoque iudicis arbitrio relinquatur, ut pulerè Signorol. conf. 63. nu. 2. D. Menoch. de arb. Iud. cas. 364. num. 13. at si maritus stare deberet arbitrio Iudicis, & ab eo oporteret Iudicium, aut consilium habere, prius quam exerceret seuitiam iuxta casus contingentiam, nimis prolixitas noceret, & arbitrium suum restringeretur, & foris scirent homines de viro, ac muliere, quæ cautè, & sub silentio in domo agenda sunt, & ut plurimum mora esset nocitura; ideo post factum stat in arbitrio Iudicis aestimare seuitiam, & arbitrari an Maritus excesserit.

Z Et re vera in concernentibus inter virum, & vxorem, præsertim quando agitur de causa matrimonij, vel separationis tori, talia Iudicanda sunt à Iudicibus Ecclesiasticis, qui verè in huiusmodi Causis sunt iudices competentes, maxime circa causam fornicationis (quæquid sit quo ad alias causas) ut per Dec. consil. 212. Magnifici Domini, per Butr. in cap. plerumque, de donat. inter vir. & vxor. Couarr. d. epitom. super quarto Decret. in 2. par. cap. 7. §. 6. num. 8. & non seruantur leges seculares, ut aduertit Boss. in tit. de Bono. public. sub num. 7. in f. ver. addo, & vers. circa quod. Ideò Maritus in corrigenda vxore debet seruare ius Diuinum, per quod docetur modus faciendi correctionem fraternam, apud S. Matth. cap. 18. & S. Luc. cap. 17. vxorem enim & quilibet sub hoc nomine fraternæ correctionis scienda complectitur. Sic Maritus tribus personis in hoc fungi debet officio; primo, Patris, secundo Fratris, tertio Magistri, seu Iudicis facit Tiraq. de leg. Connub. l. 1. sub num. 13. cum seq.